κς'. Ἀδικίαν, ἠδικίαν θήσομαι αὐτῆν. Τοῦτου  
χάρην σε, φησὶ, ταύτης τῆς ἀδικίας πράξομαι δικίας.  
Ἔτα ἐπάγει · Οὐδ' αὐτῆ 22 τοιαύτη ἔσται ἕως οὗ  
ἔλθῃ ᾧ καθήκει, καὶ παραδώσω αὐτῶν. Ἐ τῶν μὲν γὰρ  
προτέρων, φησὶ, πολιορκιῶν αὐτῆ χαλεπωτέρα · οὐ  
μὲν, φησὶ, πανταλῶς καταστέσει τὸν τῆς βασιλικῆς  
συγγενείας σκινῆθρα, ἕως ἂν ἔλθῃ 23 ᾧ καθήκει, καὶ  
ᾧ ἀρμόττει, καὶ αὐτῶν παραδώσω τὴν βασιλείαν.  
Τούτου καὶ ὁ μακάριος Παῦλος φησὶν · Ἐως ἂν 24  
ἔλθῃ τὸ σπέρμα, ᾧ ἐπήγγελται, διαταγὴς δι' ἀγγέ-  
λων ἐν χειρὶ Μεσίτου. Καὶ Ἰακώβ ὁ πατριάρχης  
τῶν Ἰουδαίων εὐλόγων ἔφη · Οὐκ ἐκλείψει ἄρχων ἐξ  
Ἰούδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἂν  
ἔλθῃ ᾧ ἀπόκειται, καὶ αὐτὸς προσδοκία ἐθνῶν. Καὶ  
ἐνταῦθα τοίνυν τὴν τοῦ Δεσπότη Χριστοῦ βασιλείαν  
ἤνικετο, εἰρηκίως · Οὐδ' αὐτῆ τοιαύτη ἔσται, ἕως οὗ  
ἔλθῃ ᾧ καθήκει, καὶ παραδώσω αὐτῶν. Ἐὶ γὰρ καὶ  
ἰκέμενε πολιορκίαν καὶ πόρθησιν ἡ Ἱερουσαλήμ  
ὑπὸ τοῦ Ναβουχοδονόσορ, ἀλλ' οὐ τοιαύτην, οἶαν ὑπὸ  
τῶν 25 Ῥωμαίων μετὰ τὸν σωτήριον σταυρὸν. Μετὰ  
μὲν γὰρ τὴν πρότερον ἄλωσιν ἐβδομήκοντα διεληθόν-  
των ἐτῶν πάλιν ἀνωκοδομήθη, καὶ τὴν πρότερον εὐ-  
πραξίαν ἔλαβε · μετὰ δὲ τὸν σωτήριον σταυρὸν ἐσχά-  
την ἑρημίαν ὑπέμεινε · αὐτοὶ δὲ οἱ Ἰουδαῖοι οὐδέ  
ἐπαύθησαν τῶν ὄρων 26 ἐκείνων τολμῶσιν ἀπειργάμενοι  
ἄνω · διὰ τοῦτο ἔφη · Οὐδ' αὐτῆ τοιαύτη ἔσται, ἢ  
ἐπὶ τοῦ, οἶα ἡ ἐσομένη · φυλάξω γὰρ τὸ γένος, ἕως

bitas, et impietatis exsuperantia, tum gratia mea  
vos orbavit, tum in hostium potestatem, vos rede-  
git: qui per vaticinium in vos cum exercitu inva-  
dentes, vident vaticiniis res ipsas respondere. Cum  
igitur vos illorum veritatis auctores fueritis, me-  
rito capti supplicio afficiemini. Hinc ad principes  
digreditur, et regem, et sacerdotes, atque:

VERS. 25, 26. *Ei tu, profane, inique dux Isra-  
elis, cujus venit dies in tempore iniquitatis finis;  
hæc dicit Adonai Dominus: Aufer cidarim, et re-  
pelle coronam, ipsa non talis erit. Tu quidem, in-  
quit, sacerdos, propter improbitatem sacerdotali  
cidari spoliatus fuisti: tu autem rex impietati ad-  
dictus te ipsum corona privasti. Utrumque igitur  
imperium sua deponat insignia. Hæc enim obses-  
sio superioribus haud similis est: siquidem finis  
vestro regno impositus est. Causamque docens,  
' Humiliasti, inquit, excelsum, et exaltasti hu-  
mitem in justitia. Ascita enim tibi sociâ injustitia,  
quod excelsum erat propter virtutem depressisti,  
et quod humile erat propter injustitiam verbis ex-  
tulisti, corrupto jure. Ideo ait:*

VERS. 27. *Injustitiam, injustitiam ponam eam.*  
Hac de causa, inquit, injustitiæ istius abs te pœ-  
nas exigam. Deinde subjicit: « Neque hæc talis  
erit, donec venerit, cui congruit, et tradam ei. »  
Superioribus enim oppugnationibus, inquit, hæc  
248 gravior erit. Non tamen penitus extinguam  
regiæ cognitionis scintillam, donec venerit, ad  
quem attinet, cuique convenit, et ipsi tradam ro-  
gnum. Hoc item beatus Paulus ait: « Donec veniret  
semen, cui promissio data erat, ordinata est (lex)  
per angelos, manu Mediatoris ». Jacob etiam pa-  
triarcha, Judæ benedicens, dixit: « Non deficiat  
princeps ex Juda, et dux de femoribus ejus, do-  
nec veniat cui repositum est, et ipse expectatio  
gentium ». Igitur hic quoque Domini Christi ro-  
gnum innuit, cum dixit: « Neque hæc talis erit,  
donec venerit, cui congruit, et tradam ei. » Nam  
tametsi obsidionem et depopulationem sustinuit  
Hierosolyma a Nabuchodonosore, tamen non fuit  
talis, qualem pertulit a Romanis post salutarem  
crucem. Postquam enim primo capta fuit, cum  
septuaginta transissent anni, rursus instaurata est,  
et pristinam recepit felicitatem: sed post saluta-  
rem crucem extremam subiit solitudinem, ipsique  
Judæi ne ascendere quidem audent ad fines illos,  
lege prohibiti. Ideo dixit: « Neque hæc talis  
erit, » hoc est, qualis futura. Servabo enim genus,

1 Galat. III, 19. 2 Gen. XLIX, 11.

#### VARIE LECTIONES.

17 B μαντείας. 18 Rec. lect. ἀβελου 19 Alii αὐτῆ. 20 ταυτῆς. 21 ἀδ. Des. apud LXX, et  
in Hebr. Pertinet enim ad sequ. vers. 22 οὐδ' αὐτῆ. Ita fere Compl. et A juxta Hebr. οὐδ' αὐτῆ. Sed  
rec. lectio est, οὐαὶ αὐτῆ. In B ad marg. ascr. est, περὶ Χριστοῦ, addito signo illo, H. 23 ἔλθ. Des. in  
d. pr. 24 ἕως ἂν. Rec. lect. l. c. est ἄχρις οὗ. 25 τῶν Des. in B. 26 B ὄρων.

« donec veniat, cui convenit, et tradam ei. » Cum enim apparuerit ille, inquit, in quem pollicitationes referuntur, tunc tradito ipsi regno, istos exterminabo. Hinc contra Ammanitas prophetiam convertit, qui male erga Judæos animati, in illorum calamitates insultabant.

**VERS. 28, 29. Et 849** tu, fili hominis, vaticineris, et dicas: Hæc dicit Adonai Dominus ad filios Ammon, et ad opprobrium eorum; et dicas: Gladius, gladius extractus ad occisiones, et enudatus ad consumptionem; excitare, ut splendeas in visione tua vana, et in divinando mendacia. Vaticinatus autem est non gladius, sed ii qui eo usi sunt. Falsumque vaticinium et visionem appellavit, tanquam a veritate alienum. Vera quidem tunc quoque præsignificabat, sed cum divini prophetæ divinam sententiam jam antea annuntiassent, quæ ab illis audiverat, ea ante indicare visus est. Improbritati enim addicti pessimi dæmones, Nabuchodonosori per vaticinia, quæ a prophetis acceperant, renuntiabant, et Judæis per falsos prophetas contraria prædicebant, pacem ipsis et hostium fugam pollicentes: ut Deo non obedientes, et resistentes, usitataque providentia orbat, hostibus ab ipsa justitia traderentur, et vera ipsorum declararentur oracula. Quia ergo præceperat gladio, ut imponeretur cervicibus eorum, qui injuste impleque vixissent, quasi advenerit exitus et finis ipsorum, (eidem gladio) hæc imperat.

**VERS. 30. Revertere in vaginam tuam, ne moreris in loco isto, ubi fuisti: in terra propria tua judicabo te.** Vos autem, inquit, o Babylonii, **850** quos gladium voco, qui hæc fecistis quæ præcepi, non hic, sed in propria terra, impietatis poenas a vobis repetam.

**VERS. 31. Et effundam super te iram meam, in igne trucundie mee insufflabo in te.** Divinæ potentie omnia esse facilia his declaravit. Sicut enim facile est, inquit, insufflare, ita admodum proclive et promptum est, omnis generis supplicio te afficere.

Et tradam te in manus virorum barbarorum fabricantium iteritum. (**VERS. 32.**) In igne eris sicut viscus, sanguis tuus erit in medio terræ tuæ; non erit tui memoria, quia ego Dominus locutus sum. Per hæc innuit Medorum et Persarum in Babylonem invasionem, qui omne machinarum genus ad mœnia quæ obsidebant admoverunt, et nocte, in ipsa celebritate, intra urbem ingressi, omnem quidem civitatem subegerunt, plurimam vero partem combusserunt, ac sanguine et domos et vias omnes compleverunt.